攀枝花市西区人民政府办公室

关于印发《攀枝花市西区镇政府（街道办事处）

耕地保护责任目标考核办法》的通知

格里坪镇人民政府、各街道办事处，区级相关部门：

《攀枝花市西区镇政府（街道办事处）耕地保护责任目标考

核办法》已经区政府领导同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

攀枝花市西区人民政府办公室

2020年 10月 16日

攀枝花市西区镇政府（街道办事处）耕地保护

责任目标考核办法

第一章 总则

第一条 为全面贯彻落实《中共中央、国务院关于加强耕地

保护和改进占补平衡的意见》（中发〔2017〕4号）、《中共四

川省委、四川省人民政府关于加强耕地保护和改进占补平衡的实

施意见》（川委发〔2018〕9号）和《中共攀枝花市委、攀枝花

市人民政府关于进一步加强耕地保护和改进占补平衡的实施意

见》（攀委发〔2019〕4号），进一步完善耕地保护责任目标考

核机制，强化耕地保护责任落实，牢牢守护耕地红线，根据《中

华人民共和国土地管理法》《基本农田保护条例》等法律法规和

《国务院办公厅关于印发〈省级政府耕地保护责任目标考核办

法〉的通知》（国办发〔2018〕2号）、《四川省人民政府办公

厅关于印发四川省市（州）政府耕地保护责任目标考核办法的通

知》（川办发〔2018〕74 号）和《攀枝花市人民政府办公室关

于印发攀枝花市县（区）政府耕地保护责任目标考核办法的通知》

（攀办发〔2020〕11号）精神，结合西区实际制定本办法。

第二条 本办法适用于区政府对镇政府（街道办事处）耕地

保护责任目标履行情况考核，由市自然资源和规划局西区分局会

同区农业农村和交通运输局、区统计局（以下称考核部门）负责

组织开展考核检查工作。

第三条 镇政府（街道办事处）对《攀枝花市西区土地利

用总体规划（2006—2020 年）》（以下简称《规划》）确定的

本辖区内的耕地保有量、永久基本农田保护面积以及高标准农田

建设任务负责。镇政府（街道办事处）是本辖区内耕地保护的责

任主体，镇政府（街道办事处）主要负责人为第一责任人。

第二章 考核方式

第四条 以年度自查、期中检查、期末考核相结合的方式，

对镇政府（街道办事处）耕地保护责任目标进行考核。 年度自

查每年开展 1次，由镇（街道）自行组织开展；从 2016年起，

每 5年为 1个规划期，期中检查在每个规划期的第 3年开展 1次，

由考核部门组织开展；期末考核在每个规划期结束后的次年开展

1次，由区政府组织考核部门开展。

第五条 年度自查

区政府确定耕地保护责任目标考核具体内容，并根据需要适

时进行调整完善。

镇政府（街道办事处）要严格落实耕地保护目标责任，按照

本办法的规定和考核部门年度检查工作要求，每年组织自查，向

考核部门报送上一年度自查报告。考核部门每年随机选取若干镇

（街道）等进行实地抽查，结合镇政府（街道办事处）自查、实

地抽查以及相关督察检查等情况，对镇（街道）耕地保护责任目

标落实情况进行综合评价、打分排序，形成年度检查结果报告。

年度检查结果由考核部门向镇政府（街道办事处）通报，纳

入镇政府（街道办事处）耕地保护责任目标期末考核。

第六条 期中检查

镇政府（街道办事处）按照本办法的规定和考核部门期中检

查工作要求开展自查，向考核部门报送自查报告。考核部门分片

区进行全面检查，结合镇政府（街道办事处）自查、实地抽查以

及相关督察检查等情况，对镇政府（街道办事处）耕地保护责任

目标落实情况进行综合评价、打分排序，形成期中检查结果报告。

期中检查结果由考核部门向镇政府（街道办事处）通报，纳

入镇政府（街道办事处）耕地保护责任目标期末考核，并向区政

府报告。

第七条 期末考核

镇政府（街道办事处）按照本办法的规定和考核部门期末考

核工作要求开展自查，深入分析本辖区规划期内耕地和永久基本

农田数量变化情况和原因，向区政府报送耕地保护责任目标任务

完成情况自查报告，并抄送考核部门。镇政府（街道办事处）对

自查情况及相关数据的真实性、准确性和合法性负责。

考核部门对镇政府（街道办事处）耕地保护责任目标履行情

况进行全面抽查，根据镇政府（街道办事处）自查、实地抽查和

年度检查、期中检查等情况对镇政府（街道办事处）耕地保护责

任目标落实情况综合评价、打分排序，形成期末考核结果报告。

考核部门在规划期结束后次年将期末考核结果报送区政府，

经区政府审定后，向社会公告。

第八条 镇政府（街道办事处）耕地保护责任目标考核遵循

客观、公开、公正和突出重点、奖惩并重的原则，年度检查、期

中检查和期末考核采用定性与定量相结合的综合评价方法，结果

采用评分制。

第三章 考核内容

第九条 镇政府（街道办事处）耕地保护责任目标考核，主

要检查所辖区域耕地数量变化、耕地占补平衡、永久基本农田占

用和补划、高标准农田建设、耕地质量保护与提升、耕地动态监

测、耕地保护制度建设、补充耕地指标易地流转（含省统筹）、

耕地开垦费缴纳、设施农业用地管理、地方财政耕地建设保护投

入和耕地保护机制创新等方面情况。涉及补充耕地指标易地流转

（含省统筹）的，考核部门根据补充耕地易地流转指标使用情况，

可适时对其耕地保有量、永久基本农田保护面积等年度考核指标

作相应调整。

第十条 考核部门会同有关部门，根据市政府下达的考核指

标、《规划》确定的指标和高标准农田建设任务、补充耕地指标

易地流转、生态退耕、灾毁耕地等实际情况，对镇（街道）耕地

保有量和永久基本农田保护面积等提出考核检查指标建议，经区

政府批准后，由考核部门下达，作为镇政府（街道办事处）耕地

保护责任目标。

第十一条 全区以每年土地利用变更调查提供的镇（街道）

耕地面积、生态退耕面积和永久基本农田面积数据、耕地易地占

补平衡数据、耕地质量调查评价与分等定级成果以及耕地开垦费

缴纳情况，作为考核依据。

镇政府（街道办事处）要按照国家、省、市、区相关规范，

加强对耕地、永久基本农田保护和高标准农田建设等的动态监

测，在考核年向考核部门提交监测调查资料，并对数据的真实性

负责。

考核部门依据自然资源“一张图”和耕地质量监测网络，采用

抽样调查和卫星遥感监测等方法和手段，对耕地、永久基本农田

保护和高标准农田建设等情况进行核查。

第四章 奖惩

第十二条 镇政府（街道办事处）耕地保护责任目标考核列

入区政府每年对镇政府（街道办事处）的综合目标考核。根据考

核结果，对认真履行耕地保护责任且成效突出的镇政府（街道办

事处），区政府给予表扬，有关部门在安排年度土地利用计划、

高标准农田建设资金、补充耕地指标易地流转（含省统筹）和耕

地质量建设项目资金时予以倾斜；对耕地保有量和永久基本农田

保护面积目标任务未完成、耕地占补平衡未落实、高标准农田建

设任务未完成、设施农业用地使用与管理不规范等问题突出的镇

（街道），责令限期进行整改。

第十三条 镇政府（街道办事处）耕地保护责任目标考

核结果列为镇政府（街道办事处）主要负责人综合考核评价的重

要内容，年度自查、期中检查和期末考核结果抄送区委组织部、

区发展改革局、区财政局、区审计局、区商务局等部门，作为领

导干部综合考核评价、生态文明建设目标评价考核、粮食安全责

任制考核、领导干部问责和领导干部自然资源资产离任审计的重要

依据。

第五章 附则

第十四条 本办法自印发之日起施行。

第十五条 本办法由市自然资源和规划局西区分局会同有

关部门负责解释。